

نزاع دو خانواده بر سر خرید جهیزیه به به قتل انجامید

جهیزیه‌ای که رویا شد ازدواج در سایه تورم

سیاست افزایش نرخ ازدواج و خانواده‌هایی که زیر بار تورم از خرید ابتدایی ترین لوازم زندگی ناتوان مانده‌اند



خبر کوتاه بود و در دناک، هفته گذشته

نزاع بر سر خرید جهیزیه به به قتل انجامید.

در جریان این نزاع، ۲برادر داماد با چاقو ضرباتی به پدر عروس بر اثر شدت روحیات به قتل رسید.این شاید یکی از هزاران گرفتاری باشد که خانواده‌هایری خرید جهیزیه به آن مواجه می‌شوند و گاه در این بین جانیاتی نیز رخ می‌دهد. در روز گاری نه چندان دور، خرید جهیزیه برای دختران جوان و خانواده‌هایشان گرچه سخت، اما شدنی بود. مادرها با سال‌ها پس انداز، از وسایل ضروری گرفته تا لوازم تزئینی را به مرور فراهم می کردند و خانواده‌ها با همکاری و همیاری اقوام، مراسم ازدواجی آبرومند برگزار می کردند.اما امروز، در میانه تورم فاسلر گسسته،تهنوسانات بازار ارز، و جهش لحظه‌ای قیمت‌ها، تهیه جهیزیه به یکی از بزرگترین بحران‌های اقتصادی خانواده‌های طبقه متوسط و پایین بدل شده است. هر چند دولت‌ها در سال‌های اخیر از «افزایش آمار ازدواج» به عنوان یکی از شاخص‌های سیاست‌های جمعیتی یاد می کنند، اما واقعیت بازار چیز دیگری است. خانواده‌های گویند دیگر نه توان خرید یخچال دارند،نه ماشین لباسشویی،نه حتی فرش و ظروف ساده‌ای که روزی جزو ابتدایی ترین اقلام جهیز به محسوب می‌شدند.

از ازدواج، قربانی اقتصاد فرسوده

بر اساس آمارهای رسمی سازمان ثبت احوال، نرخ ازدواج در کشور طی دهه اخیر بیش از ۴۰ درصد کاهش یافته است. در حالی که در سال ۱۳۹۰ بیش از ۸۷۰ هزار ازدواج ثبت شده بود، در سال ۱۴۰۲ این رقم به حدود ۴۷۰ هزار مورد رسیده‌است. کارشناس معتقدند بخش عمده این کاهش، ناشی از فشارهای اقتصادی، بیکاری، افزایش هزینه مسکن و جهیزیه است. در این میان، سیاست‌های تشویقی دولت برای ازدواج، از جمله وام ازدواج با مبلغ بالا، نتوانسته گری از مشکلات باز کند،چرا که اقساط سنگین

روی خط خبر

مدیر کل دفتر خانواده و بانوان سازمان بهزیستی کشور از پرداخت مستمری به خانواده‌های دارای دو فرقه و بیشتر در دهک‌های یک تا پنج و خانواده‌های دارای سه فرزند و بیشتر در دهک‌های یک تا هفت به مبلغ ماهیانه ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان خبر داد. مریم کارنگین با اشاره به مجموعه حمایت‌های مالی و اجتماعی این سازمان نسبت به دهه ۹۰، این رقم به حدود ۴۷۰ هزار مورد رسیده‌است. کارشناس معتقدند بخش عمده این کاهش، ناشی از فشارهای اقتصادی، بیکاری، افزایش هزینه مسکن و جهیزیه است. در این میان، سیاست‌های تشویقی دولت برای ازدواج، از جمله وام ازدواج با مبلغ بالا، نتوانسته گری از مشکلات باز کند،چرا که اقساط سنگین

و نرخ بالای تورم، ارزش واقعی این وام‌ها را به سرعت از بین می‌برد. بسیاری از جوانان می‌گویند با مبلغ وام، حتی نمی‌توان نیمی از وسایل ضروری زندگی را تهیه کرد.

تورم، بازار جهیزیه را بلعیده است

بررسی بازار لوازم خانگی نشان می‌دهد قیمت اقلام اصلی جهیزیه طی دو سال گذشته بیش از ۳۰۰ درصد افزایش یافته‌است. یک سرویس ساده آشپز خانه که پیش‌تر حدود ۱۵ میلیون تومان قیمت داشت، اکنون به بیش از ۵۰ میلیون تومان رسیده است. قیمت یخچال، ماشین لباسشویی و اجاق گاز داخلی نیز به حدی افزایش یافته که خانواده‌ها مجبورند اقلام کم‌تری تهیه کنند یا از خرید برخی وسایل صرف‌نظر کنند. فروشنده‌گان لوازم خانگی نیز از کاهش چشمگیر مشتریان سخن می‌گویند. یکی از فروشندگان بازار لاله‌زار تهران می‌گوید: منای ماهی با ۲۰ درصد جهیزیه کامل می‌فروختیم، حالا شاید در ماه یکی یا دو مورد مشتری پیدا شود. بیشتر خانواده‌ها فقط وسایل ضروری مثل یخچال و گاز می‌خرند حتی فرش و تلويزيون را می‌گذارند برای بعد از ازدواج، چون بوده‌جه ندارند.

بدون ثبات قیمتی هیچ مشوقی موثر نیست

بهروز محقق، اقتصاددان و استاد دانشگاه، با بیان اینکه افزایش آمار ازدواج با دستور و تبلیغ محقق نمی‌شود؛ باید پایه‌های اقتصادی آن فراهم شود، به «تعادل» می‌گوید: وقتی میانگین در آمد ماهانه خانوار به سختی هزینه‌آچار خانه را پوشش می‌دهد، بطور می‌توان انتظار داشت که خانواده‌هایری ازدواج فرزندشان هزینه چندصد میلیونی جهیزیه را تقبل کنند؟ تورم دورقمی، کاهش قدرت خرید و بی ثباتی بازار ارز، خانواده‌ها را در موقعیتی قرار داده است که حتی تأمین نیازهای روزمره برایشان دشوار است. در چنین شرایطی، ازدواج به یک تصمیم پرریسک اقتصادی تبدیل می‌شود. او می‌افزاید: سیاست‌گذاران باید بیش از سخن گفتن از افزایش آمار ازدواج، به فکر کنترل تورم

بهروز محقق، اقتصاددان و استاد دانشگاه، با بیان اینکه افزایش آمار ازدواج با دستور و تبلیغ محقق نمی‌شود؛ باید پایه‌های اقتصادی آن فراهم شود، به «تعادل» می‌گوید: وقتی میانگین در آمد ماهانه خانوار به سختی هزینه‌آچار خانه را پوشش می‌دهد، بطور می‌توان انتظار داشت که خانواده‌هایری ازدواج فرزندشان هزینه چندصد میلیونی جهیزیه را تقبل کنند؟ تورم دورقمی، کاهش قدرت خرید و بی ثباتی بازار ارز، خانواده‌ها را در موقعیتی قرار داده است که حتی تأمین نیازهای روزمره برایشان دشوار است. در چنین شرایطی، ازدواج به یک تصمیم پرریسک اقتصادی تبدیل می‌شود. او می‌افزاید: سیاست‌گذاران باید بیش از سخن گفتن از افزایش آمار ازدواج، به فکر کنترل تورم

از چیدمان رویایی تا واقعیت تلخ

در فضای مجازی، ویدئوهای از «جهیزیه‌های لاکچری» منتشر می‌شود که در آن خانه‌های عروس با وسایل گران قیمت و برندهای خارجی تزئین شده‌اند. اما واقعیت جامعه، فاصله زیادی با این تصاویر دارد. کارشناسان معتقدند این نمایش‌ها تنها کمکی به ترویج ازدواج نمی‌کند، بلکه حس نا توانی و مقایسه را در خانواده‌های کم‌در آمد تشدید می‌کند. در رشته اکبری، جامعه‌شناس و

رویداد

پرداخت ماهانه ۴،۴ میلیون تومان به خانواده‌های دارای چندقلو

یک تا هفت، ماهیانه مبلغ چهار میلیون و ۴۰۰ هزار تومان مستمری دریافت می‌کنند. خاكر نگین علاوه بر این حمایت، از اجرای او طرح اصلی برای پشتیبانی از خانواده‌های دارای فرزند چندقلو خبر داد و گفت: یکی از طرح‌ها، کمک‌هزینه بهیپسود تغذیه کودکان چندقلو است که این طرح به خانواده‌هایی پرداخت می‌شود که طبق گزارش مرکز بهداشت، یکی از فرزندانشان دچار سوءتغذیه باشد. این کمک‌هزینه تا زمان رفع سوءتغذیه ادامه دارد. مبلغ آنکه سال گذشته پنج میلیون تومان بود، در سال جاری افزایش خواهد یافت. وی در ادامه از پرداخت کمک‌هزینه مراقب همراه به خانواده‌های دارای فرزند سه

هشدار پلیس فتا درباره آگهی‌های جعلی استخدام

به تلغن همراه قربانیان، اقدام به سرقت اطلاعات بانکی و خالی کردن حساب آنها می‌کنند. رئیس پلیس فتای فراجا با بیان اینکه پلتفرم‌های دیوار و شیپور مسئول هستند از انتشار چنین آگهی‌های جلودگری کنند افزود: بارها به این پلتفرم‌ها تذکر داده شده‌اما متأسفانه تاکنون سازوکاری موثر برای کاهش یا جلوگیری از انتشار این آگهی‌ها ایجاد نشده است. انتظار می‌رود مدیران این سکوها با همکاری پلیس آگاهیتانسیب به مدیریت و پالایش محتوای مجرمانه اقدامات لازم را در اسرع وقت انجام دهند. وی تأکید کرد: تمامی فرایندهای رسمی

آمار مرگ‌های ناشی از مسمومیت با قرص برنج

مرگ‌های ناشی از مسمومیت بوده است. او خاطر نشان کرد: تعداد مسمومیت‌های ناشی از قرص برنج مراجعه‌کننده به بیمارستان‌های مرجع مسمومیت نیز در سال ۱۴۰۲ معادل ۱/۱ درصد، در سال ۱۴۰۳ حدود ۱ درصد و در شش‌ماهه اول ۱۴۰۴، ۱/۱ درصد از کل مسمومیت‌های مراجعه‌شده را تشکیل داده است. کشاورز گفت: در سال ۱۴۰۳، بیشترین مورد مسمومیت با قرص برنج به ترتیب از شهرهای تهران، مازندران، گیلان، اردبیل و کرچ گزارش شده است. همچنین بیشترین مسمومیت با انواع سموم نیز در همان سال در شهرهای تهران، کرچ، اهواز و اردبیل

کلاهبردار میلیاردی در فروش آنلاین طلا دستگیر شد

می‌داد که فردی با هویت معلوم از فعالان سابق بازار طلا، با وعده سود بالا اقدام به جذب سرمایه شهروندان کرده و پس از دریافت وجوه، به تعهدات خود عمل نکرده و متواری شده است. وی در جریان اقدامات اطلاعاتی و همکاری مرزبانی متهم در فرود خروج غیر قانونی از کشور شناسایی و دستگیر شد

خبر روز

هیچ تغییری در جزییات طرح ترافیک تا پایان سال اعمال نمی‌شود

معاون سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر داری تهران اعلام کرد که تا پایان امسال هیچ تغییری در جزییات اجرای طرح ترافیک اعمال نخواهد شد. آرش رسا پزادی گفت: تا پایان امسال، جزییات اجرای طرح ترافیک تغییری نخواهد داشت؛ مصوبات و مجوزهای مربوط نیز تا پایان سال به همین شکل معتبر است. وی افزود: در سال آ۵هده ۱۴۰۵ تغییراتی در نحوه محاسبه عوارض به وقوع خواهد پیوست که این امر نیز نیازمند اخذ دو مصوبه از شورای ترافیک شهر تهران و شورای اسلامی شهر تهران است. مصوبه شورای ترافیک شهر تهران گرفته شده و در صورت اخذ مصوبه شورای اسلامی شهر تهران، تغییرات در اجرای طرح ترافیک اعمال خواهد شد. او افزود: در خصوص سن خودرو، خودروهایی که سن بالایی دارند و فرسوده هستند، ممنوعیت ورود به محدوده طرح ترافیک دارند.



پژوهشگر حوزه خانواده، نیز در این باره به تعادل می‌گوید: در گذشته، ارزش جهیزیه در کیفیت روابط انسانی بود. خانواده‌ها با هم همکاری می‌کردند و وسایل ساده‌اما صمیمانه تهیه می‌کردند. امروز اما ارزش‌ها تغییر کرده و رقابت‌های ظاهری در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی باعث سطح سطح توقع بالا برد و حتی دختر پاپسر جوان می‌بینند هم‌سن و سالانش جهیزیه میلیاردری دارند، احساس کمبود و فشار اجتماعی به‌او تحمیل می‌شود. او می‌افزاید: اقتصاد ضعیف، نه فقط مانع از ازدواج است بلکه موجب افزایش تنش‌های خانوادگی می‌شود. بسیاری از اختلافات ناشیوی ریشه در مشکلات مالی دارد. وقتی خانواده‌ها با وام و قرض ازدواج می‌کنند، فشار باز پرداخت اقساط از همان ماه‌های نخست زندگی مشترک شروع می‌شود و همین امر باعث دل‌زدگی و فرسایش عاطفی در روابط زوجین می‌شود. اکبری در ادامه اظهار می‌دارد: نباید فراموش کنیم که تاخیر در ازدواج می‌تواند تبعات اجتماعی گسترده‌ای از جمله افزایش روابط خارج از چهار چوب خانوادگی، رشد تنهایی، افسردگی و کاهش نرخ زاد و ولد داشته باشد.

فقرا از هم‌فاصله‌می‌گیرند. در چنین شرایطی، ازدواج، یک شاخص طبقاتی تبدیل می‌شود. خانواده‌های مرفه از ازدواج را نمایش ثروت می‌سنجند و خانواده‌های ضعیف‌از ترس قضاوت و مقایسه، تر ترجیح می‌دهند. مراسم را به تعویق بیندازند. این خود به کاهش آمار ازدواج دامن می‌زند.

جهیزیه و نقش فرهنگی آن

در بحران ازدواج

کارشناسان معتقدند جهیزیه، در فرهنگ ایرانی صرفاً کالای مادی نیست؛ بلکه نشانه‌ای از مشارکت خانواده دختر در تشکیل زندگی مشترک است. اما وقتی اقتصاد از رفق افتاده، این نشانه‌فرهنگی نیز به منبع اضطراب بدل می‌شود. از سوی دیگر، در جوامع توسعه‌یافته، دولت‌ها برای تسهیل ازدواج از ابزارهای مالیاتی، کمک‌هزینه مسکن، و حمایت از تولیدکنندگان داخلی استفاده می‌کنند. در ایران اما خانواده‌ها بار این مسئولیت را به تنهایی بر دوش می‌کشند. نتیجه، همین وضعیت ناپایدار است که جوانان را از ازدواج گریزان کرده است.

از سیاست تا زندگی واقعی

کارشناس اجتماعی هشدار می‌دهند که نادیده گرفتن اثرات اقتصادی بر ازدواج، تبعات بلندمدت جمعیتی دارد. کاهش نرخ ازدواج به معنای کاهش نرخ تولد و پیر شدن ساختار جمعیت است؛ مساله‌ای که دولت‌ها بارها نسبت به آن هشدار داده‌اند اما راه‌حل موثری ارائه نکرده‌اند. اگر دولت و قاعان‌گران جمعیت و ازدواج است، باید سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی هماهنگ تدوین کنند. حمایت از مسکن جوانان، کنترل قیمت کالاهای اساسی، و ایجاد

رویداد

گردشگری پای تالاب‌های نیمه‌جان



آلاینده‌ها را تصفیه کنند، اما اگر حجم آلاینده‌ها از توان تصفیه طبیعی فراتر رود، آب دچار سمیت می‌شود. هرچه جریان آب کمتر باشد، این ریسک افزایش می‌یابد و بار زیست‌محیطی به سطحی فراتر از توان خودبالاتی پهنه‌های آبی می‌رسد. در واقع خاصیت خودبالاتی آب، ارتباط مستقیمی با میزان جریان آن در رودخانه‌ها، دریاچه‌ها و تالاب‌ها دارد. هرچه میزان آب کمتر باشد، توان خودبالاتی نیز کاهش می‌یابد.

رونق اقتصادی به چه قیمتی؟

او با بیان اینکه مسائل محیط زیستی را باید در کنار اثرات اقتصادی ساخت و سازها ببینیم، گفت: چنین طرح‌هایی می‌توانند باعث رونق اقتصادی، ایجاد اشتغال و فراهم شدن فرصت‌های درآمدزایی در منطقه شوند. اما اگر توسعه به شکل غیر اصولی و نادرست انجام شود، همانطور که پیش‌تر اشاره شد، فشار بیشتری بر منابع طبیعی وارد می‌کند و هزینه‌هایی ناشی از تخریب محیط زیست ایجاد می‌کند که در نهایت ارزش اقتصادی حاصل از پروژه را تحت تأثیر قرار می‌دهد. به عبارت دیگر، اگر محل استقرار طرح گردشگری مناسب انتخاب نشود، نه تنها منفعت اقتصادی به‌همراه خواهد داشت، بلکه می‌تواند زیان وار نیز باشد. ازواحی تصریح کرد: اثرات اجتماعی این نوع توسعه نیز بسیار مهم است. اگر پروژه‌ها به‌طور اصولی طراحی نشوند، ممکن است کیفیت زندگی مردم محلی کاهش یابد، تضادهای تنش‌های فرهنگی ایجاد شود و تازضاتی یا نابرابری اجتماعی در جامعه شکل بگیرد. کارشناس مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی با اشاره به راهکارها توضیح داد: هم‌چنین تبعاتی که ذکر شد، مانند آلودگی و کاهش کیفیت آب، در شرایط کم‌آبی شدیدتر می‌باشد. اثرات آنها خطرناک‌تر و بیشتر می‌شوند. پهنه‌های آبی دارای خاصیت خودبالاتی هستند و تا حدی می‌توانند

مصاحبه وزیر در تضاد با مقابله با بحران آب

وی با بیان اینکه پیش‌فرض ما این است که دولت‌را درآمدهای جدی برای احیای تالاب‌ها و دریاچه‌ها دارد، افزود: گفت‌وگوی اخیر وزیر گردشگری درباره گردشگری در پهنه‌های آبی و بحث‌های بعدی پیرامون آنکه باعث حساسیت بیشتر افکار عمومی شده به نوعی در تضاد با سیاست حفاظت از منابع آبی بود که باید در پیش‌گیری یعنی در چنین شرایط بحرانی، اولویت ما باید حفظ پهنه‌های آبی باشد و توسعه باید متعادل و همسوس با محیط زیست پیش برود. کارشناس مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی ادامه داد: به‌طور کلی، ساخت و ساز در مجاورت پهنه‌های آبی می‌تواند مجموعه‌ای از اثرات محیط زیستی، اقتصادی و اجتماعی به دنبال داشته باشد. از منظر محیط‌زیستی، این فعالیت‌ها تهدیدی جدی برای تنوع زیستی و تخریب زیستگاه‌های طبیعی محسوب می‌شوند. علاوه بر این، احتمال آلودگی آب نیز وجود دارد؛ فاضلاب، مواد شیمیایی و ضایعات ساختمانی می‌توانند وارد پهنه‌های آبی شوند. تغییر جریان طبیعی رودخانه‌ها نیز یکی دیگر از تبعات این ساخت و سازهاست. به‌ویژه در مواقع وقوع سیلاب، زیرساخت‌ها، زیروهای انسانی و گردشگرانی که در مجاورت رودخانه‌ها حضور دارند، در معرض خطر جدی قرار می‌گیرند.

تهدید توان خودبالاتی تالاب‌ها و پهنه‌های آبی

راوحی بیان کرد: با توجه به خشک‌دگی گسترده بسیاری از رودخانه‌ها و تالاب‌ها، این سوال مطرح می‌شود که آیا ساخت و ساز در چنین شرایطی اصلا معنادار است؟ مثال، زاینده‌رود و کارون امسال با شرایط بسیار بحرانی مواجه بودند و برخی دیگر از رودخانه‌های کشور نیز به همین وضعیت دچار شده‌اند. در چنین شرایطی، مساله بار اضافی بر ظرفیت آنها تحمیل کنیم. در رابطه با این موضوع، علی‌ارواحی کارشناس مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی به تنسیم می‌گوید: متأسفانه شرایط دریاچه‌ها و تالاب‌ها در کشور ما به مرحله بحرانی رسیده است و حتی وضعیت رودخانه‌ها نیز نگران‌کننده است. برای مثال، زاینده‌رود و کارون امسال با شرایط بسیار بحرانی مواجه بودند و برخی دیگر از رودخانه‌های کشور نیز به همین وضعیت دچار شده‌اند. در چنین شرایطی، مساله

در دهه اخیر، تغییرات اقلیمی، خشکسالی‌های مداوم و بهره‌برداری بی‌رویه از منابع آبی، فشار مضاعفی بر اکوسیستم‌های آبی جهان وارد کرده است. مطالعات نشان می‌دهند که بیش از ۵۰ درصد دریاچه‌ها و مخازن بزرگ جهان از دهه ۱۹۹۰ تاکنون کاهش حجم آب داشته‌اند، که این روند عمدتاً ناشی از تغییرات اقلیمی و بهره‌کشی ناپایدار انسان از طبیعت بوده است. در ایران، با توجه به موقعیت جغرافیایی در نواحی خشک و نیمه‌خشک، این بحران شدت بیشتری یافته و بعد از ۵ سال خشکسالی مداوم، کمتر دریاچه یا رودخانه‌ای است که جریان آب یا قنایه آن کاهش چشمگیری نداشته باشد. در چنین شرایطی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اخیراً از مصوبه‌ای پرده برداشته است که بر اساس آن، استقرار هر گونه تأسیسات گردشگری در مجاورت پهنه‌های آبی مجاز اعلام شده است؛ آن‌هم بدون استعلام از سازمان حفاظت محیط زیست. این مصوبه، در حالی که ممکن است در ظاهر به توسعه گردشگری کمک کند، اما نظر کارشناسان، با هدف حفظ و احیای منابع آبی در تضاد است. سوال اصلی اینجاست که در شرایطی که منابع آبی در حال کاهش هستند، چه انگیزه‌ای برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های گردشگری در این مناطق وجود دارد؟ و اصلاً در شرایطی که همین تالاب‌ها و دریاچه‌های باقی‌مانده نیز نیمه‌جان هستند چه اصراری است که بار اضافی بر ظرفیت آنها تحمیل کنیم. در رابطه با این موضوع، علی‌ارواحی کارشناس مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی به تنسیم می‌گوید: متأسفانه شرایط دریاچه‌ها و تالاب‌ها در کشور ما به مرحله بحرانی رسیده است و حتی وضعیت رودخانه‌ها نیز نگران‌کننده است. برای مثال، زاینده‌رود و کارون امسال با شرایط بسیار بحرانی مواجه بودند و برخی دیگر از رودخانه‌های کشور نیز به همین وضعیت دچار شده‌اند. در چنین شرایطی، مساله

پس از طی مراحل قضایی، تحویل پلیس آگاهی شد و در تحقیقات تخصصی اعتراف کرد که با وعده پرداخت سود ۴۰ درصد، سرمایه حدود ۵۲ هزار و ۲۰۰ ریال به گردش درآورد. به دلیل نوسانات بازار و سودجویی، قادر به بازپرداخت آن نبوده است.